1302) in order to recruit jenets for the war against France and Castile.  And indeed, 

Alphonse’s mission echoes almost perfectly Pere’s of four years earlier.  This near reprise 

of Lancia’s successful mission, nevertheless, aims to reveal how informal patterns of 

recruitment intertwined with the formal diplomacy, described above. 

In December of 1289, the king issued safe conducts to a motley crew of 

representatives – Christians, Jews, and Muslims – headed by Abraham Abenamies, a 

Jewish ambassador, to go to the Granadan court.
68 

 And, as Pere did for Conrad Lancia’s 

68 The multi-confessional make-up of Abenamies’ delegation is reflected in the letters of safe conduct 
issued by the king on his behalf, ACA, R 84:10v (12 January 1290): “Since we are sending Abraham 
Abenamies of our house to the illustrious king of Granada for certain negotiations of ours, we order you [to 

safeguard] the same Abraham, his family, and the Christians, Jews, and Muslims that he must take with 
him / Cum mitamus Abrahim Abenamies de doma nostra ad illustrem Regem Granate pro aliquibus 
negociones [nost]ris, mandamus [vobis], quatenus, eidem Abrafim vel familie sue vel Christianis etiam 

Judeis aut Sarracenis quos secum ducere debet.”  Two documents from the reign of Pere III indicate that 
Abengalel had already been to the Na!rid court in 1280.  ACA, R 47:122r: “Al molt alt et molt noble et 
molt poderos Alamit Abuatdele Amiramuzlemin, fill del molt alt et molt noble et poderos 

[Ami]ramuzlemin Abuatdele Abennagar et seynor de Granada, de nos en Pere per la gracia de deu d’Arago 
et de [S]icilia Rey, salutes moltes cum amic que molt amam et en qui molt nos fiam.... E nos tramerrem 
d’aqui a pocs deis Abrahim Abengalel, jueu nostre qui s[o]braço et sobre altres coses vos dira alcunes coses 
de nostra part.”  While returning from that mission, moreover, Abengalel was attacked by Castilian pirates.  

See the poorly preserved ACA, R 48:83v (15 June 1280): “<Universis officialibus ... rogamus per litteras 
nostras Illustrem Regem Castelle quod facere restitui Ab>raffim Abingal<el, iudeo nostro Valencie, 
merces> et alias res quas quidam pirate dicti <Regis abstulerunt dicto> Abraffimo qui veniebat <de Rege 

Granate> ad quem ipsum miseramus.  Et [super] hiis in <ipso Rege> repulsam invenerimus, id<circo eidem 
Abra>ffim licenciam <dedimus pignorandi res> et <bona h>ominum <Rege> Castelle ex<cepto> quod 
nolumus quod in [terra] <nostra possit pignorare aliquos> mercatores <Cas>stelle venientibus cum 
mercibus apud Valenciam ne redditus [...] tabele … Valencie diminuanter.  Ipso etiam assecurante quod